Dal momento che, se l'acquirente della *hereditas* fosse stato l'erede, il diritto di servitù non si sarebbe estinto, la giurisprudenza prevede un'obbligazione indennitaria a carico dell'acquirente avente ad oggetto il ripristino della servitù estinta:

D. 18.4.2.19 (Ulp. *l.* 49 *ad Sab.*): '*Et si servitutes amisit heres institutus adita hereditate, ex vendito poterit experiri adversus emptorem, ut servitutes ei restituantur*'

D. 8.4.9 (Pomp. *l.* 10 *ad Sab.*): '*Si ei, cuius praedium mihi serviebat, heres exstiti et eam hereditatem tibi vendidi, restitui in pristinum statum servitus debet, quia id agitur, ut quasi tu heres videaris exstitisse*'

¹⁴⁵ In tal senso A. TORRENT (*Venditio hereditatis*, cit., p. 191: "En general, la mayoría de los autores [Nardi, Pernice, Daube, Solazzi] creen interpolado el fragmento donde habla de la *condictio*. [...] La parte final podría verosíblemente ser una glosa") e D. DAUBE (*Sale*, cit. p. 254: "The decision, from *repetere poterit*, is hardly classical, though it may well antedate Justinian").

Il venditore può quindi agire *ex vendito* per ottenere, a cura e spese dell'acquirente, la '*restitutio in pristinum statum*' della servitù estinta. In assenza di diversa indicazione da parte delle fonti, si deve ritenere che il ripristino della servitù avvenga mediante il perfezionamento, tra venditore ed acquirente, dell'apposito negozio costitutivo, secondo le regole ordinarie.

3.2. Le obbligazioni volte a regolare la spettanza della legittimazione ad agire

Dal momento che l'autonomia privata non può deviare la vocazione ereditaria, né obbligare i terzi, il contratto di *hereditatis venditio* non produce l'effetto di trasferire all'acquirente la legittimazione (attiva e passiva) alle azioni dipendenti dal *nomen heredis*; conseguentemente, il venditore rimane l'unico soggetto legittimato ad agire giudizialmente contro i debitori dell'eredità ed il solo esposto alle azioni degli aventi causa del *de cuius*.

Il principio è enunciato con chiarezza in due costituzioni di età severiana:

C. 4.39.2 (Imperator Antoninus): '*Ratio iuris postulat, ut creditoribus hereditariis et legatariis seu fideicommissariis te convenire volentibus tu respondeas et cum eo, cui hereditatem venundedisti, tu experiaris suo ordine [...]*'.

C. 6.37.2 (Imperatores Severus, Antoninus): '*Quamvis heres institutus hereditatem vendiderit, tamen legata et fideicommissa ab eo peti possunt et quod eo nomine datum fuerit, venditor ab emptore vel fideiussoribus eius petere poterit*'